
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  962 del 16/12/2015  del Registro Generale 
 

Nr. 158 del 16/12/2015     del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Serv. Lavori Pubblici - Gestioni Dirette - Sport 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
CUP H29H10000080002. D. LGS 102/2004 INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE 
INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL’ATTIVITÀ AGRICOLA: MANUTENZIONE 
IDRAULICA FOSSO DI RIVO E SUOI AFFLUENTI. LAVORI SUL TRATTO 
AGGIUNTIVO DEL FOSSO DI RIVO.  
AFFIDAMENTO ED IMPUTAZIONE. 
 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 158  del 16/12/2015 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

 
  Premesso: 

 che con Deliberazione della Giunta Regionale n° 251 del 21/12/2009 si approvavano criteri e 
modalità per la concessione di contributi relativi agli interventi di ripristino delle infrastrutture 
connesse all’attività agricole, a carico del fondo di solidarietà Nazionale, ai sensi dell’art. 2 dell’O. 
P.C.M. n. 3796 del 30/07/2009; 
 

 che con nota prot n° 720523 del 23/12/2009 inviata dalla Regione Marche - Dipartimento per le 
politiche integrate di sicurezza per la protezione civile, pervenuta con prot. n° 42352 del 
24/12/2009, si comunicava al Comune di Recanati la possibilità di concessione dei contributi di 
cui sopra relativi ad interventi di ripristino delle infrastrutture connesse all’attività agricola 
costituite da strade interpoderali e fossi previa presentazione di schede - progetto indicanti gli 
interventi da realizzare; 
 

 che le schede di cui sopra venivano trasmesse alla Regione Marche in data 01/02/2010 con nota 
prot. n°3759 del 01/02/2010; 
 

 che con atto di Giunta Comunale n° 242 del 5/08/2010 veniva approvato il progetto preliminare – 
definitivo – esecutivo per interventi di ripristino delle infrastrutture connesse all’attività agricola: 
manutenzione idraulica fosso di Rivo e suoi affluenti, dell’importo complessivo di € 72.000,00  
CUP H29H10000080002; 
 

 che con nota Prot. n. 454850 del 03/07/2013 il Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia della 
Regione Marche, pervenuta con prot. n. 22661 del 10/07/2013, trasmetteva il decreto n° 174/ITE 
del 2/07/2013 di concessione della somma di € 72.000,00 quale contributo per “interventi di 
ripristino delle infrastrutture connesse all’attività agricola: manutenzione idraulica fosso di Rivo e 
suoi affluenti; 
 

 che con determinazione dirigenziale dell'Area Segreteria Generale n. ° 681 del 17.09.2013 veniva 
aggiudicata definitivamente la procedura negoziata per l'appalto degli interventi di ripristino 
delle infrastrutture connesse all’attività agricola: manutenzione idraulica Fosso di Rivo e suoi 
affluenti, alla Ditta Savoretti Saverio e Principi Adriana S.n.c. di Recanati, per un importo 
complessivo di € 26.811,60; 
 

 che durante l’esecuzione dei lavori, la direzione lavori in considerazione del notevole ribasso 
d’asta offerto dalla Ditta aggiudicataria ha ritenuto opportuno estendere ed ampliare ad un 
ulteriore tratto del Fosso del Rivo, l’intervento di manutenzione straordinaria già in corso di 
esecuzione da parte della Ditta appaltatrice, estendendo la stessa tipologia di intervento per un 
ulteriore tratto di circa 300 ml. sul fosso del Rivo e quindi provvedendo a redigere una perizia 
suppletiva di variante entro il quinto dell’importo originario del contratto nei dettami dell’art. 132 
c.1 lett. c del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., utilizzando le somme accantonate da economie di ribasso ; 
 

 che con determina dirigenziale n°534 del 30/06/2014 si è provveduto ad approvare la contabilità 
relativa alla perizia di variante e il quadro tecnico economico assestato degli Interventi di 
ripristino delle infrastrutture connesse all’attività agricola: manutenzione idraulica Fosso di Rivo 
e suoi affluenti (CUP H29H10000080002) a firma del direttore dei lavori geom. Benedetto 
Bernacchini dell'invariato importo complessivo € 72.000,00 di cui di cui € 32.173,92 per lavori ed € 
39.826,08 per somme a disposizione dell'Amministrazione;  
 

 che con nota Prot. n° 11274/2015 del 07/04/2015 si inviava alla Regione Marche – Servizio 
Infrastrutture, Trasporti ed Energia la richiesta di utilizzo delle somme disponibili derivanti dal 
ribasso d’asta ottenuto in sede di gara estendendo la stessa tipologia di intervento per un 
ulteriore tratto sul Fosso di Rivo e suoi affluenti; 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 158  del 16/12/2015 

 

 che il Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia della Regione Marche con nota Prot. n. 695914 
del 05/10/2015 notificava l’ammissibilità a contributo degli interventi previsti nei lavori 
integrativi nel limite del contributo già concesso con decreto n. 174/ITE del 02/07/2013; 

 
 Dato atto che: 

 con D.G.C. n. 238 del 03/12/2015 venivano approvati il progetto definitivo – esecutivo per 
“interventi di ripristino delle infrastrutture connesse all’attività agricola: tratto aggiuntivo Fosso 
di Rivo e affluenti utilizzando le somme disponibili derivanti dal ribasso d’asta del progetto 
approvato” dell’importo complessivo di € 32.717,82 di cui € 22.522,50 per lavori comprensivi di 
oneri per la sicurezza, ed  € 10.195,32 per somme a disposizione e lo schema di cottimo a firma 
del progettista Geom. Benedetto Bernacchini depositati agli atti dell’area tecnica; 
 

 l’intervento di cui sopra, trattandosi di lavori di manutenzione idraulica, rientra tra quelli 
realizzabili mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art. 125 c.1 lett. 
b, e visto l’importo inferiore ad € 40.000,00 eseguibili mediante affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 163/2006 art. 125 c.8; 
 

 per l’intervento in questione sono stati acquisiti i seguenti codici: 

 CUP H29H10000080002 
 CIG ZEE1785B29; 

 

 la spesa per la realizzazione dell’intervento è totalmente coperta dal finanziamento Regionale ed è 
prevista  al cap. 2080101001 del bilancio 2015, imp. di spesa n. 3563/2013; 
 

 la ditta Savoretti Saverio e Principi Adriana snc di Recanati, si è resa disponibile ad effettuare i lavori 
sul tratto aggiuntivo del Fosso di Rivo offrendo un ribasso del 10% per un ammontare netto di € 
20.759,56 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 25.326,66 ritenuto congruo; 
 

Ritenuto infine di dover costituire, ai sensi dell’art. 147 e seguenti del D. L. 207/2010 e s.m.i., l’ufficio di 
direzione dei lavori nel modo seguente: 

 Geom. Benedetto Bernacchini: Direttore dei lavori; 
confermando che il RUP dell'intervento è il Geom. Benedetto Bernacchini e che le funzioni di assistente al 
RUP sono state e verranno svolte dalla sig.ra Cinzia Bracalenti; 
 

Rilevato che gli interventi in questione rientrano fra le tipologie di quelli eseguibili in economia e 
pertanto possono essere affidati a trattativa diretta ai sensi del comma 8) dell'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., alle ditte e per gli importi come sotto elencato: 
 

Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle 
obbligazioni giuridiche: 

 

Descrizione Esercizio Importo 

Interventi di ripristino delle infrastrutture connesse all’attività 
agricola: tratto aggiuntivo Fosso di Rivo e affluenti 

2015 € 25.326,66 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011; 
 
Osservato che in relazione all’affidamento di cui al presente atto saranno integralmente rispettati gli 

obblighi di tracciabilità introdotti dalla Legge 136/2010 e s.m.i., nonché gli obblighi di trasparenza 
dell’azione amministrativa introdotti dall’art. 18 del D.L. 83/2013 convertito nella L. 134/2012; 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 158  del 16/12/2015 

Visti: 

 l'art. 125 commi 8 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 l'art. 7 del Regolamento Comunale per lavori forniture e servizi in economica D.C.C. 54 del 
26.10.2009; 
 

 Visto l'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 del 18.04.2000; 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 
 

2. Di affidare mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. alla 
ditta Savoretti Saverio e Principi Adriana snc di Recanati, cf/p.i 00668310436 l’esecuzione dei lavori 
“D.Lgs. 102/2004 Interventi di ripristino delle infrastrutture connesse all’attività agricola: manutenzione 
idraulica del Fosso di Rivo e suoi affluenti. Lavori sul tratto aggiuntivo utilizzando le somme disponibili 
derivanti dal ribasso d’asta del progetto approvato” CUP H29H10000080002  per un importo, al netto 
del ribasso offerto del 10%, di €20.759,56 oltre i.v.a. al 22% pari a complessivi € 25.326,66, ritenuto 
congruo; 

 
3. Di costituire, ai sensi dell’art. 147 e seguenti del D. L. 207/2010 e s.m.i., l’ufficio di direzione dei lavori 

nel modo seguente: 

 geom. Benedetto Bernacchini: Direttore dei lavori 
confermando che il RUP dell'intervento è il Geom. Benedetto Bernacchini e che le funzioni di assistente 
al RUP sono state e verranno svolte dalla sig.ra Cinzia Bracalenti; 
 

4. Di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è totalmente coperta dal finanziamento 
Regionale ed è prevista al cap. 2080101001 del bilancio 2015, imp. n. 3563/2013; 

 
5. Di prendere atto del cronoprogramma dei pagamenti come da armonizzazione contabile del bilancio 

2015 approvato dal Consiglio Comunale con atto n° 43/2015; 
 

6. Di imputare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011 le somme di seguito 
indicate correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 
Cap.  2080101001 Descrizione  Ripristino strade interpoderali danneggiate da evento 

calamitoso 2006 (Contributo regionale) 

Miss/progr. MISSIONE 10 - 
PROGRAMMA 5 

PdC 
finanziario 

P.Fin. 
U.2.02.01.09.013 
- Altre vie di 
comunicazione 

  

Centro di costo  Competenza 
economica 

2015 

SIOPE 2102 CIG ZEE1785B29 CUP H29H10000080002    

Creditore ditta Savoretti Saverio e Principi Adriana snc di Recanati  cf/p.i 00668310436 

Causale Interventi di ripristino delle infrastrutture connesse all’attività agricola: manutenzione 
idraulica del Fosso di Rivo e suoi affluenti. Lavori sul tratto aggiuntivo 

Modalità 
finanziamento 

Finanziamento Regionale Capitolo entrata  4030760011 

Impegno N° 3563/2013 
 s.i. n° 2228/2015 

Importo € 25.326,66 Frazionabile 
in 12 

========= 

 

 
7. Di imputare la spesa complessiva di € 25.326,66 in relazione al cronoprogramma e della correlata 

esigibilità della obbligazione, come segue: 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 158  del 16/12/2015 

Programma Descrizione Capitolo Esercizio Importo 

PROGRAMMA 5 Ripristino strade interpoderali 
danneggiate da evento calamitoso 2006 
(Contributo regionale) 

2080101001 2015 € 25.326,66 

 

8. Di approvare il quadro economico dei lavori sul tratto aggiuntivo del fosso di Rivo dell’importo 
complessivo di € 32.717,82 allegato al presente atto; 
 

9. Di approvare il quadro economico dei lavori di cui al D.LGS.102del 29/03/2004 Ripristino delle opere 
danneggiate dalle avversità a carattere eccezionale nel mese di settembre 2006 dell’invariato importo 
complessivo di € 72.000,00 assestato sulla base dei lavori sul tratto aggiuntivo del Fosso di Rivo di cui al 
sopra approvato quadro economico parziale; 
 

10. Dare atto che sul quadro economico generale dei lavori di cui al D.LGS.102del 29/03/2004 Ripristino 
delle opere danneggiate dalle avversità a carattere eccezionale nel mese di settembre 2006 CUP 
H29H10000080002, risulta un economia di € 7.391,16. 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
    F.to  Dott. Paduano Maurizio 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 158  del 16/12/2015 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 31/12/2015 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 158  del 16/12/2015 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati 12/01/2016 12/01/2016 Reg. n.   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 12/01/2016 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 12/01/2016   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Serv. Lavori Pubblici - Gestioni Dirette - Sport, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,  12/01/2016 
 


